

## روش تحلیل مسائل سیاسی / چرا دولت باید از کالای ایرانی حمایت کند؟! (۱)

در کشور ما عموماً تصور می‌شود شرکت‌های بزرگ و موفق در تولید و فناوری، بدون دخالت دولت و کاملاً براساس سازوکار بازار رشد یافته و به موفقیت رسیده‌اند. این سوء تفاهم که متأسفانه در مراکز دانشگاهی و حتی سیاستگذار کشور ما رواج دارد، به قانون‌گذار و سیاست‌گذار ایرانی به‌طور غیرمستقیم می‌گوید در کشورهای موفق، دولت به‌جای حمایت از تولید، خود را از اقتصاد کنار می‌کشد تا بخش خصوصی خودش راه را پیدا کند و موفق شود پس حمایت دولت از تولید، فایده‌ای ندارد و هدر دادن منابع است. بررسی حمایت‌های کشورهای با اقتصادهای قوی نشان می‌دهد انواع حمایت‌های مستقیم و غیرمستقیم دولت در تولد و رشد بنگاه‌های بزرگ، نقش اساسی داشته است. چه در دوران غیر صنعتی و چه حتی در عصر حاضر.

حمایت از کالای ایرانی  
**تابوساسی**  
انعکاس آخرین تحلیلهای و مواضع رسانه‌ها و جریانها  
BASIRAT.IR

معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه / سال پنجم / شماره ۶۱۶ / چهارشنبه ۱۵ فروردین ۱۳۹۷

### کارنامه امتحان انقلاب پس از ۴۰ سال

امام خامنه‌ای در اولین روز سال ۹۷ در حرم مطهر رضوی فرمودند: در باب ارزشهای اصلی انقلاب و شعارهای انقلاب و اصول بنیادین انقلاب، آنچه من میتوانم عرض بکنم این است که انقلاب، امتحان خوبی در این زمینه پس داده است؛ یعنی ملت ایران توانسته است اصول بنیادین را و شعارهای اصلی انقلاب را به همان استحکام اول، تا امروز حفظ کند. شعارها و ارزشهای اصلی اینها است: استقلال، آزادی، مردم‌سالاری، اعتماد به نفس ملی و خودباوری ملی، عدالت، و برتر و بالاتر از همه‌ی اینها تحقق و پیاده شدن احکام دین و شریعت در کشور؛ این شعارها با همان طراوت اول حفظ شده است.

### اصلاحات پوست می‌اندازد

**آرمان امروز:** سعید حجاریان نظریه‌پرداز جریان اصلاحات درباره چرایی طرح شعار «اصلاحات مرد؛ زنده باد اصلاحات» که خودش مطرح کرده بود، توضیح داد: «زمانی این شعار را مطرح کردم که اصلاحات به گفتمان و گوی‌الیت در بالا تبدیل شده بود یعنی کم و بیش به کنفرمیسم و تایید وضع موجود بدل شده بود. در واقع کارمایه اصلاحات ته کشیده بود و باید اصلاحات به سمت جامعه محوری می‌رفت تا بتواند جامعه مدنی را تقویت کند». حجاریان تأکید داشت که اصلاحات باید بین دولت و جامعه در نوسان باشد و اذعان داشت: «آن‌طور که ما می‌خواستیم نشد و اصلاحات نتوانست خیلی در جامعه نفوذ کند»، این اظهارات سعید حجاریان در موضوعاتی قابل پذیرش است و البته در بخشی رد می‌شود که آن هم اعتماد جامعه به جریان اصلاحات به‌رغم برخی نادیده‌انگاری‌های این جریان است.

### عید دیدنی در هوای سیاست

**ابتکار:** هر روز که می‌گذرد به انتخابات مجلس شورای اسلامی در سال ۹۸ نزدیک‌تر می‌شویم و اتفاقاتی که در سال ۹۶ رخ داد حاکی از آن است که تمام سیاستمداران برای حضور در انتخابات آتی برای تجدید قوا نیاز به ائتلاف‌های جدیدی دارند و این دیدارهای نوروزی بهترین فرصت برای این است که در این زمینه اقداماتی را صورت دهند. ظریفیان هم درباره این مسئله بیان کرد: «اگر بخواهم بر اساس تجربه خود در این خصوص صحبتی داشته باشم، واقعیت این است که ما ایرانی‌ها عادت نداریم که در فرآیندی طولانی به امور اصلی خود بپردازیم. شکی نیست که این دیدارها فرصت خوبی است که اختلاف‌ها را کنار بگذارند و به صورت هدفمند برای آینده سیاسی کشور برنامه ریزی داشته باشند اما معمولاً چنین اتفاقی رخ نمی‌دهد و واقعیت این است که ما ایرانی‌ها علاقه خاصی به گعده داریم، یا دیدارها کوتاه است و یا اینکه زمان صرف گعده می‌شود.»

## در بنیاد آقزاده نداریم

**اعتماد:** محمد سعیدی کیا رئیس بنیاد مستضعفان در گفت و گو با روزنامه اعتماد گفت: همان روز اول «حضرت آقا» به من حکم دادند و گفتند: این کارهای محرومیت زدایی که بنیاد می کند، خوب است، ولی دیگران هم این کار را می کنند، شما بروید نقاط محروم را آباد کنید، بعد از آن بود که استاندار کرمان پیش من آمد و بعد از مذاکراتی مفصل قرار شد «قلعه گنج» را بسازیم که یکی از مهم ترین کارهای ما است. یعنی آباد کردن یک شهرستان محروم. «قلعه گنج» منطقه ای است بین «کرمان»، «هرمزگان» و «سیستان و بلوچستان». یعنی جنوبی ترین نقطه کرمان است. بین ۳ استان محصور است تابستان های بسیار گرمی دارد. به طوری که دمای هوا به ۵۰ درجه هم می رسد. در عین حال بسیار محروم هم است ما آنجا رفتیم ۲-۳ تا کار کردیم. اول گفتیم «آباد کردن» به چه معنا؟ ما تا به حال در روستاها خیلی کار کردیم. آب و برق بردیم. زمان خود من در جهاد این کارها را کردیم. ۲-۳ سال است که اینترنت هم می بریم. اما آیا واقعا روستاها آباد شده است؟! ما تقریباً در برنامه مان تصویب کردیم که بنیاد حداقل ۳۰ درصد سود از کل ۱۶۰۰ میلیارد تومانش را خرج مستضعفین کند. ممکن است بگویید باقی را چه کار می کنید؟ باقی را صرف سرپانگه داشتن شرکت های موجود، برای اینکه تکنولوژی شان عقب افتاده نشود، صرف می کنیم. چون وقتی تکنولوژی عقب باشد شرکت زیان ده می شود، ۴۰-۳۰ درصد هم تقریباً صرف کارهای جدید می کنیم. سوال: آقای مهندس شما آدم توصیه پذیری هستید یا نه؟ نیستم. البته اگر توصیه ای بحق باشد، می پذیریم. سوال: و هیچ آقزاده ای در مجموعه بنیاد مشغول به کار نیست؟ وجود ندارد. حداقل من یادم نمی آید و برخورد نکرده ام.

## توافق قریب الوقوع برای ایجاد منطقه آزاد تجاری میان ایران و اتحادیه اوراسیا

**ایران:** مشاور رئیس جمهوری روسیه از نهای شدن مذاکرات برای ایجاد یک منطقه آزاد تجاری میان اتحادیه اقتصادی اوراسیا به رهبری روسیه و ایران، خبر داد. به گزارش فارس به نقل از راشا تودی، یوری یوشاکوف گفت: «برنامه این است که این توافقنامه طی چند ماه آینده امضا شود.» این در حالی است که گزارش های اولیه از امضای قرارداد منطقه آزاد تجاری با ایران تا پایان ماه مه پس از سه سال مذاکره خبر می دهد. اتحادیه اقتصادی اوراسیا که بر اساس اتحادیه گمرکی کشورهای روسیه، قزاقستان و بلاروس است، در سال ۲۰۱۵ تأسیس شد. پس از آن ارمنستان و قرقیزستان به آن پیوستند. در سال ۲۰۱۶ ویتنام نیز به صورت رسمی نخستین کشور غیر منطقه ای بود که به این بلوک پیوست. این اتحادیه با هدف اطمینان بخشیدن به انتقال آزاد کالا، خدمات، سرمایه و کارگر میان کشورهای عضو ایجاد شده است. بیش از ۴۰ کشور از جمله چین و اندونزی و برخی کشورهای امریکای جنوبی نسبت به عضویت در این قرارداد ابراز علاقه کرده اند. همچنین مذاکراتی با کره جنوبی، مصر و هند صورت گرفته است.

## شیون برای تلگرام عبور از نسخه نجات اقتصاد

**کیهان:** چند روز قبل از این جهش، یعنی در روزهای پایانی اسفند ماه ۹۶، رئیس بانک مرکزی با خونسردی گفته بود: «افزایش قیمت دلار روانی است» و لابد با فروکش کردن تب روانی، همه چیز عادی می شود! حالا معلوم نیست کدام عامل روانی یا حتی کدام روانی در ایام تعطیل، دلار را از ۵ هزار تومان عبور داد و هنوز چیزی از سال نگذشته، زمزمه افزایش مجدد نرخ ارز و کاهش مجدد ارزش پول ملی مطرح می شود! دولت در سال ۹۲ کشور را با دلار حدود ۳۳۰۰ تومانی تحویل گرفت و حالا دلار ۵۲۰۰ تومان را هم تجربه کردیم! یعنی دولت موفق شد دلار را با افزایش حدود ۵۷ درصدی، به بالاترین نرخ تاریخ خود در ایران برساند! این همه هنر تحصیل کردگان و نخبگان و کارگزارانی های کار بلد که همه عالم و آدم را بخاطر بی سوادی تمسخر می کردند، کافی نیست تا بپذیریم که دولت هیچ تدبیری برای کنترل اقتصادی ندارد؟! این اما تنها یک بازی روانی است و

نمی‌توان در نظر نداشت که این جماعت، هزار بازی در آستین دارند و برای مردم خواب‌ها دیده‌اند! بازی مهم دیگر آنها، دامن زدن به ماجرای تلگرام است. بحثی که مقدمات عقلی و قانونی و حتی شرعی آن، برای بدوی‌ترین افراد هم قابل درک است و نمی‌توان در آن شبهه و خدشه‌ای وارد کرد. اما جماعت درمانده در وعده‌ها ترجیح می‌دهد به جای پاسخگویی درباره نرخ دلار، به تلگرام پيله کند! به جای آنکه بگوید چکار کرده که یورو ۶۲۰۰ تومان است، می‌گوید ما با سرکوب آزادی‌ها و فیلتر تلگرام مخالفیم و نمی‌گویید که مگر مردم عادی در یک پیام رسان چه می‌کنند که در دیگری نمی‌توانند؟! حساب مفسدان و بزهکاران و روسپی‌ها هم که جد است، آیا به خودتان شک دارید!؟

## پدر زن فوتبالست مشهور در پایتخت ۵

**فضای مجازی:** بازیگر نقش «آرکان» که با سهل‌انگاری اش در سریال پایتخت ۵ عامل سقوط بالون خانواده نقی معمولی شد، پدر زن سید مهدی رحمتی، دروازه بان و کاپیتان تیم استقلال است. خبری که روز گذشته در فضای مجازی مطرح شد و واکنش‌های زیادی را به همراه داشت. کاربری در این باره نوشت: «عوامل پایتخت ۵ خوب بلندند هر روز با یک حاشیه و خبر در راس اخبار قرار بگیرند. طبیعی است که پُر بیننده‌ترین سریال نرروز هم باشد.» کاربر دیگری نوشت: «این موضوع چندان ارزش خبری نداشت. فقط فضا با اسم رحمتی جریان خبری و انتقادات از این سریال را تحت تاثیر قرار می‌دهد و مثلاً موضوع تبلیغ برای گردشگری ترکیه را به حاشیه می‌رانند.»

## درک سیاست آمریکا آسان نیست

**خراسان:** سفیر سابق روسیه در آمریکا درباره دیدار احتمالی پوتین و ترامپ در کاخ سفید که در پی دعوت ماه گذشته رئیس‌جمهور آمریکا انجام می‌شود گفت: با توجه به تمایلات ضدروسی کنونی در داخل ایالات متحده، بعید است که این دیدار تاثیر جدی بر بحران کنونی در روابط مسکو و واشنگتن داشته باشد. «سرگئی کیسلیاک» معتقد است که درک سیاست آمریکا چندان آسان نیست. اکنون دیگر دوره سلطه کامل آمریکا بر جهان گذشته است. از لحاظ اقتصادی، چین عملاً از آمریکا پیشی گرفته است. اروپا کم و بیش تلاش می‌کند تا از منافع سیاسی خاص خود حرف بزند. روسیه دست به زانوی خود گذاشته و بلند شده، شانه‌هایش را بالا گرفته و به خوبی نشان داده است که می‌تواند از منافع ملی خویش در مقابل آمریکا دفاع کند. در چنین شرایط سختی برای آمریکایی‌ها، ظاهراً آن‌ها عادت ندارند تا روی احترام برابر با دیگر کشورها کار کنند و همچنان بر "رهبری مطلق" خویش اصرار دارند و این تغییر شرایط جهانی را نپذیرفته‌اند...

## پرداخت هزینه ریخت و پاش مسئولان از جیب مردم تهران

**سیاست روز:** روز دوشنبه همزمان با روز طبیعت رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران گفته بود: «تهرانی‌ها باید هزینه زندگی در پایتخت را پرداخت کنند» به همین راحتی و به همین خوشمزگی، البته ابتدا فکر کردیم این سخن به عنوان دروغ سیزده بهشت نشینان پایتخت عنوان شده ولی با خواندن مصاحبه او پی بردیم که عاقبت تکرار و لیستی رای دادن چیزی بهتر از این نیست. ولی این عضو شورای پنجم این نکته را نگفته که آیا دولت نیز نباید سهم خود را پرداخت کند؟ آیا نباید بدهی چندساله دولت به خصوص در بخش حمل و نقل عمومی پرداخت شود تا حداقل مردم در وسایل حمل و نقل عمومی بتوانند نفس بکشند؟ به لطف دوستان وارداتچی شما چندساله هست که آلودگی هوا در همین شهر تهران و سایر شهرهای طی اکثر روزهای سال بالاتر از حد مجاز است. آیا این عضو شورا و مابقی دوستانشان به این فکر نکردند که به جای دولا پنهان حساب کردن با شهروندان تهرانی بهتر بود هزینه‌های اضافی خود را کم کنند و در روزهای ابتدایی تشکیل شورا خرج

چند میلیونی از بیت‌المال را بر دوش مردم نگذارند و از همان ماشین‌ها و لپ‌تاپ‌های قدیمی شورا استفاده می‌کردند؟ یا در همین روزهای پایانی سال ۹۶ به جای سفره هفت سین ۱۴ میلیون تومانی امکاناتی را برای زمستان سال آینده تهیه و خریداری می‌کردند تا در زمان بارش برف و باران خدای نکرده مانند سال قبل خودشان و ما را غافلگیر نکنند. آقای شورایی معتقد است که «هر کسی که در تهران زندگی می‌کند باید هزینه آن را پردازد و گرنه باید از شهر خارج شود»

### حکایت طردشدگان

**شرق:** محمدرضا تاجیک در گفت و گو با روزنامه شرق گفته است: تجربه ۱۵۰ سال ما نشان می‌دهد جریان اصلی روشنفکری سنگ یک نظریه را به دوش می‌کشیده است و یک قاب و قالب نظری را با خود حمل می‌کرده و آن را بر جامعه می‌گذاشته است و تلاش می‌کرده جامعه درون قابش قرار گیرد؛ آنچه بیرون قرار می‌گرفته را نمی‌پذیرفته و در نقاشی‌اش جایی نداشته است. این فضا باید مرتفع شود و به سمتی برویم که در نسل آتی روشنفکران، با کسانی مواجه باشیم که از عرش به فرش آیند و بتوانند دنیای انتزاعی خودشان را با دنیای انضمامی مردم آشتی دهند و رابطه‌ای دیالکتیکی برقرار کنند و با هم به گفت و گو بنشینند و بر هم تأثیر بگذارند؛ با ازدواج مبارک میان عالم انتزاعی و عالم انضمامی، فرزندی متولد شود که هر دو چهره را داشته باشد. ما دچار سطحی‌نگری و ساده‌باوری شدیم و فرضمان این بوده است که ما می‌توانیم روشنفکر را همان‌گونه که در جامعه غربی و در بستر مدرنیته متولد شد را وارد کنیم و مابازای آن را در جامعه ایرانی داشته باشیم. کسانی که سعی کردند چنین نقشی را ایفا کنند چندان موفق نبوده‌اند. به قول شفیع کدکنی روشنفکر ما همواره آنچه می‌دیده است، نمی‌خواسته و آنچه را می‌خواسته نمی‌دیده است. هیچ‌گاه تمایلی نداشته که با توده‌های مردم رابطه تنگاتنگی برقرار کند؛ نه استعدادش را داشته است و نه امکانش را. هویتش را در فاصله با توده‌های مردم تعریف می‌کرده است؛ از این نظر طبیعی است که نتوانسته چیزی را که به‌عنوان اندیشه سیاسی در ذهن می‌پرورانده به یک کنش و امر سیاسی تبدیل کند. سلبیتی‌ها کسانی هستند که در فضای فرهنگی و اجتماعی ما حضور دارند و به تولید کالاهای بی‌کیفیت و سطح پایین فرهنگی می‌پردازند و به بدنه اجتماعی برای لذت‌های زودگذر تزییق می‌کنند؛ یعنی از یک‌سو تولیدکننده کالاهای فرهنگی‌اند و از سویی شهره‌اند و در بین توده‌های مردم نفوذ دارند؛ حال می‌تواند شامل شاعران، بازیگران، خوانندگان و دیگر هنرمندان باشد. بله، اگر این چنین سلبیتی‌ها را تعریف می‌کنید، باید بدانیم تغییرات اجتماعی ژرف، مبتنی بر اندیشه‌های ژرف، پویا و ماناست؛ شاید به صورت لحظه‌ای چیزی را به بدنه اجتماعی منتقل کنیم و از آن لذت ببریم، اما قادر است ما را از واقعیت‌ها دور و تأخیری تاریخی و اشباع ذهنی ایجاد کند که انسان‌ها به این لذت‌های زودگذر قانع شوند و از تغییرات ژرف که باید از سطوح زیرین جامعه رقم بخورد و تاریخ را به حرکت در آورد، غافل شوند. پس با روشنفکری فانتری و فاقد ایدئولوژی که هیچ ژرفا و عمقی ندارد، روبه‌رو هستیم. از ویژگی‌های آنان در سطح و لحظه‌ای حرکت کردن است. این نوع روشنفکران بیش از آنکه رهی بکشایند و راهی نشان دهند، جامعه را به کج‌راهه می‌کشانند و با ارضاهای لحظه‌ای، انگیزه تغییرات ژرف، احساس خلأ و فقدان را از انسان می‌گیرند.



حضور محمود کریمی در اردوهای جهادی



تهرانگردی نوروزی در موزه دفاع مقدس